
Terça-feira, 20 de junho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 497
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 20 de junho de 2023 | Distribuição Eletrônica  | Ano III | Edição nº 497
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Comunicados	 3



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 497Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 9.703, DE 19 DE JUNHO DE 2023.
Concede afastamento sem vencimentos 
à servidora que especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, com base no inciso IV, do art. 40 
da Lei Complementar nº 94, de 25 de junho de 2010, e

CONSIDERANDO o requerimento protocolado nesta 
Prefeitura sob nº 6.343/2023, em 7 de junho de 2023,

R E S O L V E :

Art. 1º Concede à servidora JAQUELINE TRAVALIM 
DA SILVA, portadora do RG nº 43.581.288-9, ocupante do 
emprego público permanente de Professor, na função do 
magistério de PEB I – Ensino Infantil, admitida através da 
Portaria nº 7.369, de 13 de fevereiro de 2017, 02 (dois) 
anos de licença, com prejuízo dos salários e das vantagens 
pessoais, para tratar de interesses particulares, a partir de 
20 de julho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita,

19 de junho de 2023.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial 

nº 033/2023, cujo objeto visa a aquisição de equipamento 
com sistema de ultrassom, na data de 12/06/2023, com 
a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Municipalidade, Homologo todo o procedimento, 
adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição da empresa: 
Canon Medical Systems do Brasil, item 01, no valor total de 
R$ 145.000,00, com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 19 de junho de 2023. José Luís Rici. 
Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico 

nº 020/2023, cujo objeto é o Registro de Preços, visando a 
aquisição de solventes, microesfera, tintas para demarcação 
viária e placas de trânsito, na data de 15/06/2023, com 
a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Municipalidade, Homologo todo o procedimento, 
adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição das empresas: 
Serrana Viária Comércio Ltda. ME, itens 08, 09, 12 e 25, 
no valor total de R$ 40.950,00; Siga em Frente Sinalização 
Ltda. ME, item 10, no valor total de R$ 5.100,00; Vetrolux 
Indústria e Comércio Ltda. ME, itens 02, 07 e 24, no valor 
total de R$ 14.200,00; Meta Empreendimentos e Serviços 
Ltda. ME, itens 13 a 23, no valor total de R$ 57.970,00; 
Via North Indústria e Comércio Ltda. ME, itens 01, 03, 04, 
05 e 06, no valor total de R$ 77.436,00; EVG Sinalização 
Indústria e Comércio Ltda. EPP, item 11, no valor total de 
R$ 350,00, com todas as demais condições conforme edital. 
Barra Bonita, 19 de junho de 2023. José Luís Rici. Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 084/2023 - PREGÃO PRESENCIAL N º 

038/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

instalação, manutenção e monitoramento de alarmes via 
GPRS e imagens, câmeras e sensores em diversos prédios 
públicos, em regime de comodato. Entrega dos envelopes de 
documentos, propostas e credenciamento. Dia 03 de julho 
de 2023, às 09:00 horas, no Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura.

O edital completo está disponível para consulta e 
retirada no endereço eletrônico: www.barrabonita.sp.gov.br/
transparencia/editais-e-licitacoes. Barra Bonita, 19 de junho 
de 2023. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

EDITAL Nº 080/2023 - CONVITE Nº 009/2023
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
área de engenharia civil, devidamente registrada no CREA/
CAU, para o fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos para serviços de combate a incêndio com 
obtenção do CLCB - Certificado de Licença do Corpo de 
Bombeiros/AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, 
em diversos prédios, pertencentes da Secretaria Municipal 
de Educação, nesta cidade, nos exatos termos do projeto, 
memorial descritivo e planilha orçamentária.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
torna público para conhecimento de todos os interessados, 
que analisada detidamente a documentação do envelope n.º 
01, as empresas Idealiza Construtora Ltda Epp, Benjamim 
Construtora Ltda Me e ADM Engenharia e Segurança Contra 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 20 de junho de 2023 Ano III | Edição nº 497Município de Barra Bonita 4

Incêndio Ltda Me, a Comissão Permanente de Licitações 
reunida decidiu habilitar as empresas, a prosseguir na 
licitação. Transcorrido o prazo legal de recurso sem 
manifestação, fica marcado para o dia 26 de junho de 2023, 
às 9:00 horas, a abertura do Envelope nº 02 - Proposta de 
Preço. Barra Bonita, 19 de junho de 2023. Francisco Paulo 
Machado Junior, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Extrato de Contrato: Contrato nº 161/2023; Pregão 
Eletrônico nº 019/2023; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: João Bosco Martins 
Pinto Gastroenterologia Ltda Me; Objeto: Realização de 
exames de retossigmoidoscopia e endoscopia para atender 
aos usuários da rede de saúde do Município Barra Bonita; 
Valor do Contrato: R$ 249.200,00; Vigência do Contrato: 12 
meses; Data do Contrato: 16/06/2023.




	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados

		2023-06-20T10:20:54+0000




